ALUNOS SELECIONADOS COM BOLSA – TURMA 2019
Edital 04/2018

Edital de Bolsas para o Programa de Pós-graduação em Computação Aplicada (PPGCA)

A Comissão de Bolsas do PPGCA, nomeada para o Edital 04/2018 e constituída pelos professores
Rafael Rieder (presidente), Luiz Eduardo Schardong Spalding e Willingthon Pavan; e a
representante discente Laís Andressa Brock, torna público o resultado final da seleção de bolsas
da Fundação Universidade de Passo Fundo (FUPF), considerando os critérios do edital supracitado,
para alunos da turma 2019 (em ordem alfabética):

Aluno(s) Selecionado(s) Bolsa FUPF/ Taxa
(desconto na mensalidade)

Dedicação Mínima ao PPGCA

Carla Tubin 50% 8 horas semanais

Fábio Augusto A. de Oliveira 100% 16 horas semanais

Isabela Bianchi 50% 8 horas semanais

Alunos suplentes em lista de espera (em ordem de chamada):

Gabriel Rodighero, Matheus Maroso da Silva, Fernando Posser Pinheiro, Daniela Kuinchtner,
Márcio da Silva, Douglas Schantz, Ivan Talian, Thiago Berton Ferreira, Eduardo Pedó Gutkoski,
Guilherme Bueno de Oliveira, Jonathan Lubke Peter, Luis Henrique Soares Lopes, Neimar
Marcos Assmann, Márcia Hortência Fonseca Ribeiro Nardes, Márcia Prante Assmann e
Aluisio Comiran.

ATENÇÃO:

 Por gentileza, contatar a secretaria do PPGCA por e-mail (ppgca@upf.br) até 18/12/2018,
informando o aceite da bolsa e solicitando informações sobre o procedimento na matrícula;

 No ato da primeira matrícula, a primeira mensalidade deverá ser quitada pelo aluno. A FUPF
executará, posteriormente, o ressarcimento do valor integral ao aluno;

 A dedicação mínima em horas semanais ao PPGCA não inclui as horas destinadas para a
realização de disciplinas e de orientação do TCC.

Dúvidas ou outras informações entre em contato pelo e-mail ppgca@upf.br ou pelo

telefone (54) 3316-8354.

Passo Fundo, 14 de dezembro de 2018.

Prof. Dr. Rafael Rieder
Presidente da Comissão de Bolsas

Coordenador do PPGCA

mailto:ppgca@upf.br